





## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS

"Casa Vereador Manoel Alves de Lima"

Rua Alfredo Cantalice, 15 – Centro – Dona Inês/PB – CEP: 58.228-000 – Fone: (83) 3377 1025

E-mail: cmdi pb@hotmail.com - CNPJ: 08.582.371/0001-30

## **REQUERIMENTO Nº 028/2023**

AUTOR: Jeová Horácio dos Santos-MDB

ASSUNTO: Solicita a Viabilização de Recursos junto aos governos Federal,

Estadual ou emendas parlamentares para a construção de uma Vila Olímpica.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhora Vereadora,

Requeremos na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja enviado Exmo. Prefeito Constitucional desse Município, Sr. Antônio Justino de Araújo Neto, Solicita a Viabilização de Recursos junto aos governos Federal, Estadual ou emendas parlamentares para a construção de uma Vila Olímpica.

## **JUSTIFICATIVA**

O pedido acima solicitado, quando concluído, irá oferecer modalidades esportivas e recreativas, além de atividades de lazer para pessoas de todas as idades, atuando, inclusive, com a oferta de atividades para pessoas com deficiência. Sob a atuação de profissionais multidisciplinares, serão oferecidas aulas de atletismo, basquete, vôlei, futebol, futsal, lutas, balé, dança, entre outras. Já para a Terceira Idade, há atividades como: caminhada, ginástica, alongamento, dança de salão.

Proponho também, que transforme a Vila Olímpica em área de lazer para moradores nos fins de semana e feriados, e o VIES, parceria com a Secretaria Municipal de Educação para incentivar os alunos da rede a praticar atividades nos equipamentos. Por tudo isso, o projeto da Vila Olímpica ajuda a democratizar o acesso ao esporte e ao lazer, a promover a valorização da família, a melhora da saúde como um todo e a descobrir talentos esportivos. "Investir no esporte, hoje, é economizar amanhã na saúde e na segurança pública". Diante do exposto, o Poder Executivo Estadual, através do seu setor competente, deverá adotar as medidas necessárias para atender este pleito tão importante.

Plenário Vereador José Fabiano da Costa Teixeira, 27 de março de 2023.

Jeová Horácio dos Santos

Vereador- MDB